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1. Úvod

Jako každý student působící na akademické půdě Právnické fakulty v Plzni,

mi byl zadán úkol. Tímto úkolem je bakalářská práce, jako projev ať už oficiální,

což můžeme považovat za formální zakončení tříletého působení na naší Alma

mater, nebo projev odborný, kde bychom měli sesbírat své znalosti a vložit jej do

sepsání odborné práce. V našem případě, po ukončených třech letech na vysoké

škole, sepsáním bakalářské práce. Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala

veřejnoprávní smlouvy.

Institut veřejnoprávních smluv jsem si vybrala nejen z důvodu, že jsem již na

toto téma sepisovala seminární práci, i když to byla práce velice okrajová, ale už

v té době mi tento institut přišel velice zajímavý. Al i z důvodu, že je velice

překvapující, že ať už je to pojem velice obsáhlý a má své místo ve správním řádu

i budoucnost, tak že se teprve “nedávno“ objevil ve správním řádu, jako první

obecná úprava, avšak historie těchto smluv sahá až do roku 1864 za doby

Rakouského císařství.

Má práce je rozdělena do značného množství kapitol, ale i tak si myslím, že by

každá kapitola šla rozebrat mnohem více a pojednávat v každé z nich více do

hloubky, to by však byla práce diplomová a ne bakalářská. Na úvod své

bakalářské práce začínám s určováním pojmů, a to pojmu co je to veřejná správa a

jaký má vztah s právem a následně vysvětlení pojmu veřejnoprávní smlouvy.

Následně se v kapitole čtvrté věnuji historickému vývoji veřejnoprávních smluv,

kde, jak jsem shora zmínila, se veřejnoprávní smlouvy objevovaly dávno

v historii. Dále jsem zařadila veřejnoprávní smlouvy do právní úpravy našeho

právního řádu a se kterými právními předpisy mají veřejnoprávní smlouvy

subsidiární povahu. Samozřejmě je důležité zmínit, zda se veřejnoprávní smlouvy

nějakým způsobem dělí z hlediska správního řádu, což je uvedeno v kapitole šesté

a v následujících kapitolách uzavírání veřejnoprávních smluv, změna obsahu,

výpověď, přezkumné řízení veřejnoprávních smluv, souhlas třetích osob a další.

Co mi přišlo zajímavé k sepsání, je kapitola čtrnáctá, kde píši o porovnání

veřejnoprávních smluv se zahraniční úpravou. Konkrétně jsem si vybrala dvě

země s námi sousedící, jedná se o Spolkovou republiku Německo a Republiku
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Rakousko. V posledních dvou kapitolách jsem si vybrala dva zákony, kde se

veřejnoprávní smlouvy nejčastěji vyskytují. Jedná se o zákon č. 128/2000 Sb., o

obcích (obecní zřízení) a zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a

stavebním řádu (stavební zákon). U stavebního zákona je zajímavá situace, kdy

veřejnoprávní smlouvy nahrazují stavební povolení a územní rozhodnutí. Tento

výčet možností, kde se mohou veřejnoprávní vykytovat, není konečný, jen v praxi

nejvyskytovanější případy použití veřejnoprávních smluv.

Ve své práci jsem se snažila vycházet z co největšího možného množství

literárních pramenů. Obávala jsem se, že se tomu institutu moc autorů věnovat

nebude, ale opak byl pravdou. Mohu říci, že je mnohem přínosnější psát

bakalářskou práci již v roce 2015, vzhledem k nárostu počtu publikacích díky

účinnosti “nového“ správního řádu.
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2. Pojem veřejná správa, veřejná správa a právo

Veřejná správa je všeobecně považována za ústřední pojem správního práva,

tak správní vědy. Obory, které zkoumají veřejnou správu, jsou zejména státověda,

politologie a další vědní obory.

Obecně je správa vymezována jako soubor činností, majících záměrný

charakter, které jsou uskutečňovány v relativně trvale organizovaných celcích a

jež jsou zaměřeny k dosažení určitého cíle. Cílem je udržení nebo obnovení

určitého žádoucího stavu, současně jde i o zajištění těch procesů, jimiž se správa

uskutečňuje. Tyto činnosti jsou vykonávány v organizovaném rámci a zaměřeny

na regulaci jeho fungování, tj. na výběr prostředků k dosažení cílů, které jsou

stanoveny řídícími orgány.

Od správy je důležité rozlišit pojem řízení, k jehož základním znakům patří, že

směřuje ke změně výchozího stavu, k dosažení nové situace. Dalším rozdílem je

že, správa se vztahuje ke společnému zájmu, zatímco řízení se nemusí týkat

procesů společenských, ale i technických. Správa může i regulovat.

Je vhodné uvést rozdíl mezi veřejnou správou a soukromou správou. Veřejná

správa je vykonávána ve veřejném zájmu, jsou ji zajišťovány, uskutečňovány a

vykonávány veřejné záležitosti, a to těmi, kteří tuto činnost uskutečňují jako

právem stanovenou povinnost, a to pouze v mezích stanovených zákonem.

Naproti tomu je soukromá správa vykonávána v zájmu soukromém, se týká

soukromých záležitostí a nemá charakter veřejnoprávních povinností.

Rozhodování soukromé správy se tedy řídí principem, co není zakázáno, je

dovoleno, což platí pro jednání fyzických a právnických osob.

Abychom jsme se dostali k pojmu veřejná správa. Veřejnou správu lze tedy

chápat jako správu věcích veřejných záležitostí ve veřejném zájmu, jakožto projev

respektive součást moci výkonné. Jde o činnost organizovanou, která musí být

svěřena určitému subjektu, který zaručuje, že bude vykonávána. Tímto subjektem
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je stát a jiné subjekty, které k tomu byly státem zákonem zmocněny, jedná se

např. o veřejnoprávní korporace, veřejné fondy nebo veřejné podniky.

Poslední část této kapitoly je věnována vztahu mezi veřejnou správou a

právem. Vztah veřejné správy a práva má dvojí povahu, na straně jedné je

vázanost správy právem, na straně druhé se jedná o možnost veřejné správy

vydávat právní akty, jimiž lze regulovat v souladu se zákony chování fyzických a

právnických osob i v případě, kdy tyto osoby nejsou v žádném specifickém vztahu

k subjektu správy, ať už vztahu organizačním nebo pracovněprávním. Všechny

tyto akty musí být však v souladu se zákonem ani nemohou být vydávány ve

věcech zákonem neregulovaných (preater legem) – tj. princip podzákonnosti

veřejné správy.

Právní akty vydávané veřejnou správu můžeme rozdělit do dvou kategorií,

první kategorie jsou normativní právní akty, což jsou akty regulující záležitosti

obecné povahy neurčitého počtu vůči obecným způsobem určitému okruhu

subjektů, jedná se o vydávání obecně závazných vyhlášek nebo interních

normativních aktů. Druhou kategorií jsou individuální právní akty, které se

vztahují k rozhodování o konkrétních právech a povinnostech fyzických a

právnických osob v jednotlivých případech – při jejich vydávání dochází

k aplikaci právních předpisů na určitý konkrétní případ.

Veřejnou správu z hlediska organizačního můžeme rozdělit na státní správu

(tj. orgány státu) a na samosprávu (tj. veřejnoprávní korporace).
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3. Pojem veřejnoprávní smlouvy

Veřejnoprávní smlouvy lze chápat jako dvoustranný či vícestranný právní

akt. Tento právní úkon může zakládat určitá práva a povinnosti smluvním

stranám, které se na uzavření veřejnoprávní smlouvy dohodnou. Nejenže tyto

práva zakládá, je možné práva měnit nebo dokonce rušit, což podrobněji popíši

v následujících kapitolách této bakalářské práce. Co je důležité zmínit je, že

veřejnoprávní smlouvy zakládají již shora zmíněná práva a povinnosti v oblasti

veřejné správy a dále alespoň jednou smluvní stranou je vždy subjekt veřejné

správy. Díky veřejnoprávním smlouvám může dojít k přenosu pravomocí,

kompetencí a působností subjektů veřejné správy nebo k úpravě způsobu jejich

výkonu. 1

O veřejnoprávních smlouvách můžeme mluvit jako spíše o jevu

výjimečném. Je to však pojem, který ve správním právu má nejen své místo, ale i

budoucnost. V textech a teorii se můžeme dočíst o označení veřejnoprávních

smluv, jako o “správních dohodách“.2

Velmi důležitým rozdílem mezi veřejnoprávními a soukromoprávními

smlouvami je hlavně v materiálním obsahu. Může se tedy zdát, že základním

znakem, který rozlišuje veřejnoprávní smlouvy od soukromoprávních je

v subjektu, který smlouvy uzavírá, ale opak je pravdou. Rozdíl je tedy především


[…]


vyžaduje souhlas Krajského úřadu Plzeňského kraje.

V .......... dne ..........

……………………… ……………………...
(jméno) (jméno)

starosta obce X starosta obce
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Příloha II.

Veřejnoprávní smlouva ve věcech územního plánování

dle § 63 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů

a na základě § 6 odst. 2 zákona 183/2006 Sb., o územním plánování a

stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s §

159 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

Na základě usnesení Zastupitelstva (Rady) obce X ze dne ..., č. ...,

a Zastupitelstva (Rady) obce Y ze dne ..., č. ..., uzavírají níže uvedené smluvní
strany tuto veřejnoprávní smlouvu.

Čl. I

Smluvní strany

1. obec X

zastoupená starostou obce: .....

se sídlem: .....

IČO: .....

bankovní spojení: .....

kraj Plzeňský

ve správním obvodu obce s rozšířenou působností ...

(dále jen „obec X“)

a

2. obec Y

zastoupená starostou obce : .....

se sídlem: .....

IČO: .....

bankovní spojení: .....

kraj Plzeňský

ve správním obvodu obce s rozšířenou působností ...

(dále jen „obec Y“)
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Čl. II

Předmět smlouvy, smluvní rozsah výkonu přenesené působnosti

Na základě § 63 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění

pozdějších předpisů, § 159 a násl. zákona 500/2004 Sb., správní řád, ve znění

pozdějších předpisů a § 6 odst. 2 zákona 183/2006 Sb., o územním plánování

a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„stavební zákon“), bude Obecní úřad X, který zajistil splnění kvalifikačních

požadavků pro výkon územně plánovací činnosti podle § 24 stavebního zákona,

zajišťovat výkon územně plánovací činnosti v rozsahu § 6 odst. 1 písm. a), d), g),

h) stavebního zákona a pořizovat územní studii pro obec Y.

Čl. III

Úhrada nákladů

1. Za výkon předmětu smlouvy v určeném rozsahu poskytne obec Y ze svého

rozpočtu obci X na její účet číslo ..... příspěvek ve výši .... Kč ročně.

2. Příspěvek poskytne obec Y obci X do 30 dní ode dne vystavení daňového

dokladu obcí X.

3. Příspěvek za rok ... (aktuální rok, během něhož zřejmě nebude veřejnoprávní
smlouva účinná od ledna do prosince) se poskytne v poměrné výši, která

odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců účinnosti této veřejnoprávní
smlouvy, přičemž celková částka bude zaokrouhlena na celé koruny nahoru.

4. V případě, že veřejnoprávní smlouva bude účinná dobu kratší než jeden
kalendářní rok, příspěvek se poskytne v poměrné výši, která odpovídá počtu

i započatých kalendářních měsíců účinnosti této veřejnoprávní smlouvy,
přičemž celková částka bude zaokrouhlena na celé koruny nahoru.

5.
Čl. IV

Doba trvání smlouvy

VAR 1

Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. Tato smlouva je uzavřena
dnem, kdy rozhodnutí Krajského úřadu Plzeňského kraje o udělení souhlasu

s jejím uzavřením nabude právní moci.
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VAR 2

Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to od jejího uzavření

do …………… Tato smlouva je uzavřena dnem, kdy rozhodnutí Krajského úřadu
Plzeňského kraje o udělení souhlasu s jejím uzavřením nabude právní moci.

Čl. V

Společná a závěrečná ustanovení

1. Smluvní strany zveřejní tuto veřejnoprávní smlouvu bezodkladně po jejím
uzavření na úředních deskách svých obecních úřadů po dobu nejméně 15 dnů

a zašlou ji Krajskému úřadu Plzeňského kraje ke schválení a k zveřejnění
ve Věstníku právních předpisů Plzeňského kraje.

2. Po dobu platnosti této veřejnoprávní smlouvy vyvěsí smluvní strany na
úředních deskách svých obecních/městských úřadů informaci o uzavření této

smlouvy a jejím předmětu.

3. Tato smlouva je uzavřena a nabývá platnosti dnem, kdy nabude právní moci

rozhodnutí Krajského úřadu Plzeňského kraje o udělení souhlasu s uzavřením
této smlouvy.

4. Tato smlouva se vyhotovuje ve třech stejnopisech, přičemž každá ze

smluvních stran obdrží po jednom vyhotovení a třetí vyhotovení smlouvy

obdrží Krajský úřad Plzeňského kraje spolu se žádostí o souhlas s uzavřením
této veřejnoprávní smlouvy.

5. Přílohu této smlouvy tvoří usnesení orgánů obce obou smluvních stran

citovaná v záhlaví této smlouvy a rozhodnutí Krajského úřadu Plzeňského

kraje o udělení souhlasu s jejím uzavřením.

6. Smluvní strany jsou oprávněny vypovědět tuto smlouvu kdykoliv bez udání
důvodu. Výpovědní lhůta činí .......... měsíc/e a počíná běžet prvním dnem
kalendářního měsíce následujícího po měsíci, v němž byla výpověď doručena
druhé straně. Výpověď musí být oběma stranami oznámena Krajskému úřadu
Plzeňského kraje.

7. Smlouvu je možné ukončit též vzájemnou dohodou smluvních stran, která

vyžaduje souhlas Krajského úřadu Plzeňského kraje.

V .......... dne .......... V .......... dne ..........

……………………… ……………………...

(jméno) (jméno)
starosta obce X starosta obce Y