Kopie se shoduje
s originálem

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta právnická**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Barbora Kiková
Název práce: Veřejnoprávní smlouvy
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

**1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)**

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice veřejnoprávních smluv. Cíl práce není v jejím úvodu nijak blíže specifikován. V závěru autorka zmiňuje, že účelem práce bylo vytvořit ucelený náhled na veřejnoprávní smlouvy v českém právním řádu. Jedná se o velmi ambiciózní tvrzení a vzhledem k rozsahu práce je velmi diskutabilní, do jaké míry bylo účelu práce dosaženo.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ**

Práce je strukturována do 17 kapitol včetně úvodu a závěru.

V úvodu práce autorka rozebírá pojmy veřejná správa, veřejnoprávní smlouvy a zabývá se historickým vývojem veřejnoprávních smluv.

Další část práce se věnuje právní úpravě veřejnoprávních smluv a jejich druhům (koordináční, subordinační smlouvy, smlouvy uzavřené mezi účastníky a zvláštní typy veřejnoprávních smluv). Autorka se dále zabývá uzavíráním, změnou obsahu, výpovědí, zrušením veřejnoprávních smluv, přezkumným řízením veřejnoprávních smluv a souhlasem třetích osob.

Následující kapitola se věnuje porovnání veřejnoprávních smluv se zahraniční úpravou, konkrétně s úpravou Spolkové republiky Německo a Republiky Rakousko.

V závěru předložená práce zkoumá působnost veřejnoprávních smluv v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích a zákoně č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu.

Nutno podotknout, že kapitoly jsou velmi stručné až strohé. V práci autorka několikrát zmiňuje, že nebylo možné rozebrat téma více, věnovat se tomuto tématu více do hloubky. S tímto tvrzením nelze souhlasit, naopak by bylo velice žádoucí věnovat se tématu hlouběji.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA**

Ke zpracování bakalářské práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury a dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala i s právními předpisy. Vytknout lze však skutečnost, že tyto by měly být uvedeny v závěru práce chronologicky dle čísla ve Sbírce zákonů.

Úroveň práce snižují jazykové chyby a množství překlepů, jimž by hodnotitel předpokládal, že při průměrném úsilí věnovaném závěrečnému přečtení práce, by bylo možno předejít.

Za velmi zásadní však považuji na tomto místě upozornit, že dle názoru hodnotitele se rozsah předložené bakalářské práce 37 stran, včetně úvodu a závěru, nachází na spodní hranici, která je obvykle u práce tohoto druhu vyžadována.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka v předložené práci osvědčuje zvládnutou dovednost užívání odpovídající právní terminologie a v textu uvádí zajímavé detaily nad rámec zadání, které pozvedají kvalitu práce. Zejména pak vyzdvihují snahu autorky o komparaci zvolené problematiky, resp. její části, s přístupem v zahraničí.

Na druhou stranu však jsem nucen podotknout, že zcela postrádám práci s judikaturou, která by byla v případě zvoleného tématu žádoucí. Určité pasáže práce působí velmi stručně až lakonicky, což má svůj odraz i v celkovém rozsahu práce, který je na spodní hranici doporučeného limitu.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Uved'te prosím, které znaky odlišují veřejnoprávní smlouvy od smluv soukromoprávních, byť uzavřených veřejnoprávními subjekty.
- 1) Hodnotíte současnou právní úpravu veřejnoprávních smluv jako dostačující?
- 2) Jaké by podle platné legislativy měla mít náležitosti veřejnoprávní smlouva?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 15.5.2015

Podpis: